
Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 191 11 DE OUTUBRO DE 2022

Boletim Geral nº 191 de 11/10/2022

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 11/10/2022 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação B59A51A3C0 e número de controle 1693 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 4/8

1ª PARTE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Sem Alteração

2ª PARTE
ATOS DO GABINETE DO CMT GERAL / EMG / CEDEC

ATOS DO GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

Sem Alteração

ATOS DO GABINETE DO CHEFE DO EMG

Sem Alteração

ATOS DO GABINETE DO COORD. ADJUNTO DA CEDEC

Sem Alteração

3ª PARTE
ASSUNTOS GERAIS E DE JUSTIÇA

Gabinete do Comandante-Geral

OFÍCIO RECEBIDO - TRANSCRIÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Comunicação

OFÍCIO CIRCULAR nº 5/2022 GAB SEC-SECOM

Belém, 3 de Outubro de 2022

Assunto: COMUNICAÇÃO

Às Suas Excelências os(as) Senhores(as)

Secretários de Estado, Dirigentes de Órgãos Públicos e Presidentes de Autarquias, Fundaçõies
Públicas e Empresas Estatais dependentes.

Exmo(a). Sr.(a). Gestor(a),

Honrada  em  cumprimentá-lo(a),  considerando  as  diretrizes  adotadas  durante  o  período  de
vedações  eleitorais,  orientadas  pela  Lei  Federal  n°  9.504/97  e  pelo  Manual  de  Orientações
Eleições 2022 da Procuradoria  Geral  do Estado,  solicitamos que todos os  órgãos ligados ao
Governo do Estado, pela administração direta e indireta retomem o uso da logomarca, símbolos e
identidade visual adotadas pelo Governo, a partir desta segunda-feira, 03/10/2022, nas fachadas
de prédios públicos, veículos ociais, placas de obras e em todos os meios vinculados ao Governo,
conforme modelo apresenta- do nesta Circular.
Na certeza de que a demanda será cumprida em tempo hábil, nos colocamos à disposição para
quaisquer esclarecimentos.
Sem mais, renovo protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

ALINNE PASSOS
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Fonte: Nota 51496-Gabinete do Comando

Orientações para uso da marco do Governo pós peródo de vedação eleitoral_1

Comando Operacional

NOTA DE SERVIÇO/INSTRUÇÃO - APROVAÇÃO
NOTA DE SERVIÇO Nº168/2022-COP, “MANUTENÇÃO DA FACHADA DO COMANDO GERAL”.
COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA.

ORDEM DE SERVIÇO Nº163/2022-5ºGBM, “BUSCAS DE AFOGADO”.
PROTOCOLO: 2022/1284173 COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA.

ORDEM DE SERVIÇO Nº043/2022-25ºGBM, “PREVENÇÃO POR GUARDA VIDAS”.
PROTOCOLO: 2022/1282895 COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA.

ORDEM DE SERVIÇO Nº041/2022-1ºGBS, “CORTE DE VEGETAL NA E.E.E.F. MARILDA NUNES”.
PROTOCOLO: 2022/1290095 COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA.

ORDEM  DE  SERVIÇO  Nº082/2022-8ºGBM,  “BUSCAS  DE  MATERIAS  NO  COP/SARE  E
ALMOXARIFADO”.
PROTOCOLO: 2022/1290884 COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA.

ORDEM  DE  SERVIÇO  Nº091/2022-24ºGBM,  “DESLOCAMENTO  DA  VTR  ABSL-08  ATÉ  A
PRESTADORA DE SERVIÇO PARA MANUTENÇÃO NA CIDADE DE ANANINDEUA-PA”.

PROTOCOLO: 2022/1264358 COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA.

ORDEM DE SERVIÇO Nº044/2022-25ºGBM, “PREVENÇÃO DE GUARDA VIDAS”.
PROTOCOLO: 2022/1282907 COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA.

ORDEM  DE  SERVIÇO  Nº123/2022-23ºGBM,  “PREVENÇÃO:  CAMPEONATO  SUB  20,  PFCX
ATLÉTICO”.
PROTOCOLO: 2022/1290326 COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA.

ORDEM  DE  SERVIÇO  Nº122/2022-23ºGBM,  “PREVENÇÃO  A  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
PARAUAPEBAS”.
PROTOCOLO: 2022/1290325 COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA.

ORDEM  DE  SERVIÇO  Nº043/2022-1ºGBS,  “PALESTRA  DE  PRIMEIROS  SOCORROS  AOS
FUNCIONÁRIOS DO ESPAÇO INFANTIL MUNDO DAS LESTRAS”.
PROTOCOLO: 2022/1116692 COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA.

ORDEM DE SERVIÇO Nº148/2022-4ºGBM, “APOIO AO INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA
DO PARÁ-IESP”
PROTOCOLO: 2022/1291083 COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA.

ORDEM  DE  SERVIÇO  Nº149/2022-4ºGBM,  “PREVENÇÃO  E  AUXÍLIO  FERIADO  DIA  DE
FINADOS”.
PROTOCOLO: 2022/1291259 COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA.

ORDEM DE SERVIÇO Nº039/2022-1ºGBS, “ATIVIDADE DE SEGURANÇA, RAPEL E TIROLESA
NO SESI ANANINDEUA”.
PROTOCOLO: 2022/1253866 COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA.

ORDEM DE SERVIÇO Nº042/2022-1ºGBS, “CORTE DE VEGETAL NA PRATINHA II”.
PROTOCOLO: 2022/1214811 COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA.

ORDEM DE SERVIÇO Nº040/2022-1ºGBS,  “MONTAGEM DE RAPEL NA USINA DA PAZ DO
BENGUÍ”.
PROTOCOLO: 2022/1265159 COMANDO OPERACIONAL DO CBMPA.

Fonte> Nota nº 51.445 - Comando Operacional do CBMPA.

Diretoria de Ensino e Instrução

ATA DE CONCLUSÃO DO CURSO DE BUSCA E RESGATE EM ESTRUTURAS
COLAPSADAS/CARAJÁS/2022 - CBREC BM/2022.

Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 09h00, no Centro
de Formação, Aperfeiçoamento e Especialização “Maj BM Henrique Rubim”, deu-se por concluído o
Curso de Busca e Resgate em Estruturas Colapsadas/Carajás - CBREC BM 2022, que se realizou no
período de 09 de agosto a 24 de setembro de 2022, com uma carga horária total de 154 (cento e
cinquenta e quatro) horas/aula, distribuídas pelos seguintes instrutores e supervisor, com suas
respectivas disciplinas e cargas horárias:

Nº DISCIPLINAS INSTRUTORES C/H

 
1

 
Introdução ao curso BREC
 

 
CB QBM Mauricio Adriano Sidônio dos Santos

 
04 h/a

 
2

 
Organização e início de uma Operação BREC
 

 
MAJ QOBM Marcus Paulo Cartagenes Veloso
 

 
04 h/a

 
3

 
Construções, materiais, estruturas e danos
 

 
3º SGT QBM Diego Batista Araújo Santos

 
06 h/a

 
4

 
Triagem estrutural e o sistema de marcação INSARAG
 

 
MAJ QOBM Marcus Paulo Cartagenes Veloso
 

 
06 h/a

 
5

 
Considerações de segurança
 

 
CAP QOBM Carlos Rangel Valois da Silva
 

 
04 h/a

 
6

 
Estratégias para busca e localização
 

 
3º SGT QBM Diego Batista Araújo Santos

 
08 h/a

 
7

 
Ferramentas, equipamentos e acessórios
 

 
CB QBM Mauricio Adriano Sidônio dos Santos

 
03 h/a

 
8

 
Estratégias para aproximação e o resgate
 

 
3º SGT QBM Diego Batista Araújo Santos

 
03 h/a

 
9

 
Técnicas de escoramento
 

 
CB QBM Maurício Adriano Sidônio dos Santos

 
10 h/a

 
10

 
Levantamento, rolamento e estabilização de cargas
 

 
MAJ QOBM Marcus Paulo Cartagenes Veloso
 

 
06 h/a

 
11

 
Atendimento pré-hospitalar
 

 
3º SGT QBM Marcelo Franco de Araújo

 
08 h/a

 
12

 
Exercício controlado de BREC
 

 
CAP QOBM Carlos Rangel Valois da Silva

 
08 h/a

 
13

 
Exercício final de BREC
 

 
CAP QOBM Carlos Rangel Valois da Silva

 
20h/a

 
14
 

 
Supervisão de Curso
 
 

 
3º SGT QBM Sandro Mendes Leal da Silva

 
15h/a

 

A classificação geral do Curso, com suas respectivas médias finais e conceitos, em conformidades
com as normas vigentes de avaliação foi a que segue:

CLASS. GRADUAÇÃO/NOME MÉDIA FINAL CONCEITO
1º/19 ÁVILA RODRIGO DE SOUSA FONSECA 8,232 MB
2º/19 JOÃO BATISTA PÃOSINHO SAMPAIO 8,218 MB
3º/19 JOELSON SILVA DA SILVA 8,143 MB
4º/19 HEYDER VALDERI DE OLIVEIRA SANTOS 8,089 MB
5º/19 MATEUS HENRIQUE BITENCOURT MACEDO 8,036 MB
6º/19 DANILO DA SILVA E SILVA 7,821 B
7º/19 RENAN CAMARA DIAS 7,808 B
8º/19 ÍTALO RÔMULO PESSOA SOUSA 7,768 B
9º/19 DABLIEL RODRIGUES DE ARAUJO MIGUEL 7,723 B
10º/19 RENATO SILVA FIGUEIRA 7,594 B
11º/19 JOSÉ LUIZ VIANA PALHETA 7,576 B
12º/19 CRISTIAN SAMOEL ANCHIETA SANTOS 7,411 B
13º/19 ADER DA SILVA BAIA NEVES 7,313 B
14º/19 PAULO VICTOR DE OLIVEIRA FURTADO 7,232 B

15º/19 SANDRO DA COSTA TAVARES 7,192 B

16º/19 THAIRONES DARKS DOS SANTOS PEREIRA 7,121 B

17º/19 PETER BAIA DA COSTA 7,110 B

18º/19 GEOVANE SOUZA FONTENELLE 7,085 B
19º/19 JOÃO VICTOR ALVES DE JESUS 7,045 B

 

Deixam  de  ser  incluídos  na  presente  Ata  os  alunos  abaixo  discriminados,  por  motivo  de
desistência  ou,  por  se  encontrarem  com  pendências  referentes  à  realização  de  disciplinas
executadas durante o curso:

2º TEN QOBM DAVID BARROS DE ARAÚJO
SD QBM BRUNO FAUSTINO DA SILVA
SD QBM ANDRÉ LUIZ PEREIRA LOBATO
PAULO GEOVANI DA SILVA SOUZA (VALE)
JACKSON DE PAULA DOS SANTOS (VALE)



Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 191 11 DE OUTUBRO DE 2022

Boletim Geral nº 191 de 11/10/2022

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 11/10/2022 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação B59A51A3C0 e número de controle 1693 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 5/8

PAULO ANDRÉ ALVES VIEIRA (VALE)
EZEQUIAS MORAIS DE LIMA ( COMPDEC PARAUAPEBAS)
FRANCISCO DAS CHAGAS ALVES COSTA ( COMPDEC PARAUAPEBAS)
MAXUEL LIVRAMENTO DE SOUSA ( COMPDEC PARAUAPEBAS)

Nada mais havendo a registrar dou por encerrada a presente Ata, que vai assinada pela
Sra TCEL QOBM Alyne Giselle Camelo Louzeiro, Comandante do CFAE, pelo MAJ QOBM
Marcos José Leão da Costa, Chefe da Divisão de Ensino do CFAE, e por mim, 3º SGT
QBM Sandro Mendes Leal da Silva, Supervisor do curso, que a lavrei.

 

MICHELA DE PAIVA CATUABA - MAJ QOBM

Subdiretora de Ensino e Instrução do CBMPA

 

Alyne Giselle Camelo Louzeiro - TCEL QOBM

Comandante do CFAE

 

Marcos José Leão da Costa – MAJ QOBM

Chefe da Divisão de Ensino do CFAE

 

Sandro Mendes Leal da Silva – 3º SGT QBM

Supervisor do CBREC BM/2022

Fonte: Nota n° 51.483 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA

PORTARIA Nº 23 DE 07 DE OUTUBRO DE 2022
Institui a matrícula dos militares aptos ao CURSO CAPACITAÇÃO DE CONDUTOR E OPERADOR
DE VIATURAS – CCOV/2022.

O Diretor de Ensino e Instrução do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas no Art. 21 da Lei Estadual nº 5.731, de 15 de dezembro de 1992, e:

Considerando a aprovação do CURSO CAPACITAÇÃO DE CONDUTOR E OPERADOR DE VIATURAS –
CCOV/2022, por meio da Portaria nº 01/2022 – DEI, de 18 de Abril de 2022, publicada em Boletim
Geral Nº 76, de 25 de Abril de 2022;

Considerando a conclusão das etapas de seleção para o CURSO CAPACITAÇÃO DE CONDUTOR E
OPERADOR DE VIATURAS – CCOV/2022 – TURMA BRAVO;

 RESOLVE:

Art. 1º Matricular os militares abaixo relacionados no CURSO CAPACITAÇÃO DE CONDUTOR E
OPERADOR DE VIATURAS – CCOV/2022, que possui carga horária de 260h/a que será realizado de
forma presencial nas dependências da ACADEMIA DE BOMBEIRO MILITAR:
Nº POST./GRAD NOME UBM
1 3º SGT BM Lindon Neype de Sá 5º GBM
2 3º SGT BM Rogério Adolfo Figueiredo da Cunha 23º GBM
3 CB BM Adivaldo Azevedo Quaresma Junior 16º GBM
4 CB BM Allan Florencio da Silva 11º GBM
5 CB BM Alcir Gomes de Andrade 4º GBM
6 CB BM Adriano Andre Lima de Souza 23º GBM
7 CB BM Antônio José dos Santos Junior 4º GBM
8 CB BM Edlandio Bezerra Januário 9º GBM
9 CB BM Eliel Rezende Nascimento 4º GBM

10 CB BM Fábio da Silva Leal ABM
11 CB BM Fábio Pereira Rodrigues 29º GBM 
12 CB BM Fernando da Silva Castro 15º GBM
13 CB BM Fernando Nunes Souza 16º GBM
14 CB BM Rildo Cressary de Souza e Souza 7º GBM
15 CB BM Javiton Robert Costa Galvão 2º GBM
16 CB BM Jessiel de Araújo Silva 24º GBM 
17 CB BM Jonatas Rufino do Nascimento 1º GPA
18 CB BM José Alfredo Almeida Rodrigues 13º GBM
19 CB BM José Wendell Nunes Pinto ABM
20 CB BM Josielson Queiroz Lima 5º GBM
21 CB BM Júlio Cézar de Morais Cerqueira 28º GBM
22 CB BM Marcelo Fonseca Barbosa 15º GBM
23 CB BM Markus Euclydes Nogueira de Araújo 28º GBM
24 CB BM Moises Aguiar de Azevedo 4º GBM
25 CB BM Roberto Barbosa da Silva 9º GBM
26 CB BM Serzinando Elder do Nascimento Melo 8º GBM
27 CB BM Tadeu Costa Barbosa 24º GBM
28 CB BM Thomas Antônio Correa CSMV/MOP
29 CB BM Juvenal Alves Montes 5º GBM 
30 CB BM Max Willian Mendes 7º GBM
31 CB BM Gilson Dias Guedelha 29º GBM
32 CB BM Wagner Willian Costa Monteiro 18º GBM
33 CB BM Heictor Costa Tavares 11º GBM
34 SD BM Marcelo Magalhães Reis CSMV/MOP
35 SD BM Samoel Moreira de Oliveira Junior 17º GBM
36 SD BM Wendell Luiz Lemos Lira 17º GBM
37 SD BM Wellington Valente Rodrigues 14º GBM

Art. 2º Nomear para as funções acadêmicas:

I – Coordenador Geral do Curso: 2º TEN QOBM Pedro Emílio Castelo Branco Alencar França 

II – Supervisor do Curso: CB QBM Flávio de Souza Cruz 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a contar do dia 07 de outubro de 2022.

 

Michela de Paiva Catuaba -  MAJ QOBM 

Subdiretora de Ensino e Instrução do CBMPA 

Fonte: Nota nº 51493 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA

DIPLOMAS E CERTIFICADOS
O militar abaixo relacionado apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução o seguinte Certificado:

Nome Matríc
ula

Nome do
Curso:

Carga
Horária:

Ano de
Referência
:

Nível
Acadêmico
:

1 SGT QBM-COND JOCIEL SOUZA DA SILVA 539919
0/1

Psicologia
das
Emergências

60 hs 2018 Capacitação

Fonte: Nota n° 51497 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA

DIPLOMAS E CERTIFICADOS
O militar abaixo relacionado apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução o seguinte Certificado:

Nome Matríc
ula

Nome do
Curso:

Carga
Horária:

Ano de
Referência
:

Nível
Acadêmico
:

1 SGT QBM-COND JOCIEL SOUZA DA
SILVA

539919
0/1

Ocorrências
Envolvendo
Bombas e
Explosivos

60 hs 2013 Capacitação

Fonte: Nota n° 51498 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA

DIPLOMAS E CERTIFICADOS
O militar abaixo relacionado apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução o seguinte Certificado:

Nome Matríc
ula

Nome do
Curso:

Carga
Horária:

Ano de
Referência
:

Nível
Acadêmico
:

1 SGT QBM-COND JOCIEL SOUZA DA SILVA 539919
0/1

Emergências
com
Produtos
Perigosos -
VA

60 hs 2017 Capacitação

Fonte: Nota n° 51499 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA

DIPLOMAS E CERTIFICADOS
O militar abaixo relacionado apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução o seguinte Certificado:

Nome Matríc
ula

Nome do
Curso:

Carga
Horária:

Ano de
Referência
:

Nível
Acadêmico
:

1 SGT QBM-COND JOCIEL SOUZA DA SILVA 539919
0/1

Identificação
de Armas de
Fogo

60 hs 2013 Capacitação

Fonte: Nota n° 51501 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA

DIPLOMAS E CERTIFICADOS
O militar abaixo relacionado apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução o seguinte Diploma :

Nome Matrícul
a

Nome do
Curso:

Carga
Horária:

Ano de
Referência:

Nível
Acadêmico:

3 SGT QBM LEONARDO SOUSA DOS SANTOS 5418517
5/1

Geoprocessame
nto e
Georreferenciam
ento

560 hs 2022
Pós-graduação
(Lato senso) -
Completo

Fonte: Nota n° 51503 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA

DIPLOMAS E CERTIFICADOS
O militar abaixo relacionado apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução o seguinte Certificado:

Nome Matríc
ula

Nome do
Curso:

Carga
Horária:

Ano de
Referência
:

Nível
Acadêmico
:

1 SGT QBM-COND JOCIEL SOUZA DA
SILVA

539919
0/1

Bombeiro
Educador 60 h. 2018 Capacitação

Fonte: Nota nº 51504 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA

DIPLOMAS E CERTIFICADOS
O militar abaixo relacionado apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução o seguinte Certificado:

Nome Matríc
ula

Nome do
Curso:

Carga
Horária:

Ano de
Referência
:

Nível
Acadêmico
:

1 SGT QBM-COND JOCIEL SOUZA DA
SILVA

539919
0/1

Direitos
Humanos 40 hs 2010 Capacitação

Fonte: Nota n° 51505 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA

DIPLOMAS E CERTIFICADOS
O militar abaixo relacionado apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução o seguinte Certificado:


